
 

 

证书编号：国环评证乙字第 1101 号             

 
 
 
 
 
 

中国石油天然气股份有限公司大港石化分公司 

大港石化公司汽柴油加氢装置柴油改质项目 

环境影响报告书 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

中海油天津化工研究设计院有限公司 

 

二〇二一年三月 



大港石化公司汽柴油加氢装置柴油改质项目环境影响报告书 

 1 

概 述 

中国石油天然气股份有限公司大港石化分公司是中国石油天然气股份有限公

司直属炼油企业，现原油一次加工能力为 500 万吨/年，以加工大港混合原油为主，
[...]
按照相关规定进行危险废物规范化管理、制定危险废物管理计划；按照相

关标准暂存危险废物；定期委托有资质单位对危险废物进行处置 

噪声 选择低噪声设备；保证消声降噪措施有效运行 

环境风险管理 
落实各项环境风险防范措施；定期修订突发环境事件应急预案；定期组织

员工培训、演练。 

10.1.2.2环境管理措施 

（1）安全环保部应定期进行环保安全检查和召开有关会议；  

（2）对领导和职工特别是兼职环保人员进行环保安全方面的培训；  

（3）制订完备的岗位责任制，明确规定各类人员的职责，有关环保职责及安

全、事故预防措施应纳入岗位责任制中；  

（4）制定各种可能发生事故的应急计划，定期进行演练；配备各种必要的维

护、抢修器材和设备，保证在发生事故时能及时到位；  

（5）安全环保部主管环保的人员应参加生产调度和管理工作会议，针对生产

运行中存在的环境污染问题，向主管领导和生产部门提出建议和技术处理措施。 

 

10.2环境影响因素及管理要求 

10.2.1环境影响因素及排污口信息 

10.2.1.1本项目环境影响因素 

（1）装置设备阀门、法兰由于密封不严微量逸散无组织排放的非甲烷总烃应

做到厂界达标。 

（2）反应进料加热炉燃烧废气、分馏塔底重沸炉燃烧废气通过现有 60m 排

气筒 DA012 排放，废气中的污染物为 SO2、NOx 和颗粒物，应做到达标排放。 

（2）工艺废水经酸性水汽提装置汽提净化后部分回用于生产，部分与循环水



大港石化公司汽柴油加氢装置柴油改质项目环境影响报告书 

351 
 

系统排污及地面冲洗废水排入污水处理场处理后送入深度处理及超滤反渗透处理

后回用于循环水系统，浓水与脱盐水制备废水经浓盐水处理排放处理装置处理后

排入板桥河。 

（3）噪声源主要为各类新增机泵等，通过安装隔声罩和建筑隔声等措施，保

证厂界噪声达标。 

（4）固体废物为废催化剂、废保护剂、废瓷球、废降凝剂，分类收集、处置，

及时清运，防止产生二次污染。具体本项目污染物排放清单见表 10.2-1。 

表 10.2-1    污染物排放清单 

时

段 

类

别 
污染源 污染物 治理措施 总量指标 

施

工

期 

废

气 
施工工地 TSP 降尘 / 

噪

声 
施工机械 70～110dB(A) 消声降噪 / 

固

废 
废旧设备管线 不排放 物资回收 / 

运 

 

 

 

营 

 

 

 

期 

废

气 

动静密封点逸散 非甲烷总烃、硫化氢 -  

反应进料加热炉 
SO2、NOx、颗粒物 低氮燃烧器  

分馏塔底重沸炉 

噪

声 
机泵 < 80dB(A) 减振基础 / 

固

体

废

物 

废催化剂 成分 Mo-Ni-W，不排放 

委托处理 

/ 

废保护剂 成分 Mo-Ni，不排放 / 

废降凝剂 成分 Mo-Ni，不排放 / 

废瓷球 
成分 Al2O3、SiO2，不排

放 
/ 

10.2.1.2排污口情况 

本项目实施后没有新增排污口，建设单位排污口设置情况与现状相同。 

公司现有一个污水排放口，设有流量计和 COD、氨氮、pH 在线监测设备；

废气排放口主要为各装置加热炉燃烧废气排气筒、硫磺回收装置焚烧炉废气排气

筒及催化裂化装置再生废气排气筒，各废气排气口设 SO2、NOx、颗粒物在线监

测。上述在线监测设备均与当地环保管理部门联网，可实时在线了解各类污染物



大港石化公司汽柴油加氢装置柴油改质项目环境影响报告书 

352 
 

的排放情况。具体排污口情况见表 10.2-2。 

表 10.2-2    排污口设置情况 

分类 污染物来源 污染物 备注 

废水 

排水口 
全厂废水 

COD、BOD5、SS、氨氮、

石油类、总磷、pH、硫化

物、挥发酚等 

流量计，COD、氨氮、

pH 在线监测 

废气 

排放口 

常减压 

装置 

常压炉 SO2、NOx、颗粒物 
SO2、NOx、颗粒物在线

监测，57.3m 排气筒 

减压炉 SO2、NOx、颗粒物 
SO2、NOx、颗粒物在线

监测，56m 排气筒 

延迟焦化装置加热炉 SO2、NOx、颗粒物 
SO2、NOx、颗粒物在线

监测，50m 排气筒 

蜡油加氢裂化装置加热炉 SO2、NOx、颗粒物 
SO2、NOx、颗粒物在线

监测，60m 排气筒 

催化裂化再生尾气 SO2、NOx、颗粒物 
SO2、NOx、颗粒物在线

监测，70m 排气筒 

汽柴油加氢装置加热炉 SO2、NOx、颗粒物 
SO2、NOx、颗粒物在线

监测，60m 排气筒 

催化汽油 

加氢装置 

加热炉 SO2、NOx、颗粒物 SO2、NOx、颗粒物在线

监测，43.5m 排气筒 重沸炉 SO2、NOx、颗粒物 

预处理-连

续重整装置 

加热炉 SO2、NOx、颗粒物 SO2、NOx、颗粒物在线

监测，80m 排气筒 催化剂再生 HCl、Cl2 

制氢装置转化炉 SO2、NOx、颗粒物 
SO2、NOx、颗粒物在线

监测，50m 排气筒 

硫磺回收装置焚烧炉 SO2、NOx、颗粒物 
SO2、NOx、颗粒物在线

监测，79.5m 排气筒 

动力锅炉（燃气） SO2、NOx、颗粒物 
SO2、NOx、颗粒物在线

监测，100m 排气筒 

装车场 苯、VOCs 15m 排气筒 

苯储罐 苯、VOCs 15m 排气筒 

污水处理场 
苯、甲苯、VOCs、硫化氢、

氨等 
30m 排气筒 

10.2.1.3排污口规范化要求 

按照天津市环保局津环保监测[2007]57 号《关于发布<天津市污染源排放口规



大港石化公司汽柴油加氢装置柴油改质项目环境影响报告书 

353 
 

范化技术要求>的通知》和津环保监测[2002]71 号《关于加强我市排放口规范化整

治工作的通知》要求，废气、废水排放口必须进行排放口规范化建设工作，本项

目废气、废水排放口依托现有，规范化建设已完成： 

废气排放口安装标识牌和采样孔，设 SO2、NOx、颗粒物在线监测设备； 

废水排放口在排污单位的总排放口设置采样点、环境保护图形标志牌和 pH、

COD、氨氮在线监测设备； 

固体废物贮存处置场已实施规范化整治，并设置了环境保护图形标志牌； 

本项目环境保护图形标志牌应按照 GB1556.2-1995《环境保护图形标志—排

放口（源）》、GB15562.2《环境保护图形标志—固体废物贮存(处置)场》中有关

规定执行。 

10.2.1.4排污许可管理制度 

根据环境保护部《排污许可管理办法（试行）》（部令第 48 号）要求，建设

行业纳入固定污染源排污许可分类管理名录的企业事业单位和其他生产经营者应

当按照规定的时限申请并取得排污许可证。 

大港石化公司已于 2017 年 12 月 25 日取得排污许可证，证书编号：911200007 

24495870P001P。 

根据《排污许可管理办法》（试行），首次发放的排污许可证有效期为三年。

目前，大港石化首次申请的排污许可证已超过有效期，公司于 2020 年 12 月 24

日对排污许可证再次进行了申请。 

根据《排污许可管理办法》（试行），在排污许可证有效期内，排污单位在

原场址内实施新建、改建、扩建项目应当开展环境影响评价的，在取得环境影响

评价审批意见后，排污行为发生变更之日前三十个工作日内，向核发环保部门提

出变更排污许可证的申请。因此，本项目实施后，建设单位应在规定时间内及时

办理排污许可证变更。 

10.2.2相关的法律法规 

10.2.2.1法律 

（1）《中华人民共和国环境保护法》； 

（2）《中华人民共和国环境影响评价法》； 

（3）《中华人民共和国水污染防治法》； 

（4）《中华人民共和国大气污染防治法》； 



大港石化公司汽柴油加氢装置柴油改质项目环境影响报告书 

354 
 

（5）《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》； 

（6）《中华人民共和国环境噪声污染防治法》； 

（7）《中华人民共和国清洁生产促进法》。 

10.2.2.2执行标准 

（1）环境标准 

① 环境空气中非甲烷总烃引用《大气污染物综合排放标准详解》推荐标准值； 

② 环境空气中硫化氢执行《环境影响评价技术导则 大气环境》附录 D 其他

污染物空气质量浓度参考限值。 

（2）污染物排放标准 

① 厂界非甲烷总烃和有组织排放的非甲烷总烃执行《石油炼制工业污染物排

放标准》（GB31570-2015）中厂界及周边污染控制要求； 

② 有组织排放 SO2、NOx、颗粒物执行《石油炼制工业污染物排放标准》

（GB31570-2015）表 4； 

③ 废水排放执行《石油炼制工业污染物排放标准》（GB31570-2015）表 2

特殊排放限值直接排放标准； 

④ 厂界运营期噪声执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）

3 类、4 类功能区限值； 

⑤ 施工期噪声执行《建筑施工场界环境噪声排放标准》（GB12523-2011）。 

10.2.2.3地方性法律法规及条例等 

（1）《天津市建设项目环境保护管理办法》； 

（2）《天津市大气污染防治条例》； 

（3）《天津市水污染防治管理办法》； 

（4）《天津市环境噪声污染防治管理办法》； 

（5）《天津市清新空气行动方案》； 

（6）《关于严格工业企业废水未经集中处理直接排放的通知》； 

（7）关于印发《2015 年度废水直排工业企业和工业渗坑污染治理工作实施方案》

的通知。 

10.2.3主要环保措施 

本项目运营期废水治理依托公司现有废水处理系统，新增环保措施主要为消

声降噪措施和风险防范措施。 



大港石化公司汽柴油加氢装置柴油改质项目环境影响报告书 

355 
 

本项目没有新增废水产生，废水处理措施与现状相同。 

污水处理场基本工艺为调节、中和、凝聚、调节后经隔油、两级浮选、均质

后进入厌氧、好氧两段生化处理，再经沉淀、过滤后进入监控池出水，污水均质

时间 10 小时，厌氧时间 20 小时，好氧时间 10 小时，曝气量 4000m3/h；深度处

理装置采用接触氧化、石英砂过滤、活性炭过滤的工艺，接触氧化时间 12 小时；

超滤反渗透装置主要利用超滤，去除废水中的胶体、微生物等，同时也能够部分

去除少量 COD；浓盐水处理装置采用臭氧氧化-MBBR-气浮的处理工艺，运行过

程中臭氧消耗量 7kg/h，氧化时间 1 小时，MBBR 池时间约 5 小时，曝气量 250m3/h。

废水处理过程中使用的药剂主要为聚铝、磷酸氢二钠、32%碱液、除氨氮助剂、

除硫化物药剂、次氯酸钠、亚硫酸钠等。 

大港石化公司废水处理系统运行费用约 7 元/吨废水，运行费用计入公司的运

行成本，由总公司统一划拨。 

 

10.3环境管理制度及管理机构 

10.3.1环境管理制度 

大港石化公司已设有较健全的环保管理制度，制定了《环境保护管理程序》

《污染物排放程序》、《污染治理设施管理办法》等一系列环保管理制度，建立

了 ISO14000 环境管理体系，并通过天津长城认证中心认证。 

公司应进一步完善环境管理制度，加强危险废物的管理，按照《危险废物产

生单位管理计划制定指南》、《危险废物规范化管理指标体系》中的规定进行规

范化管理、制定危险废物管理计划。 

根据《排污许可证申请与核发技术规范石化化工》（HJ853-2017），加强环

境监测工作，重点是各污染源的监测，并注意做好记录，监测中如发现异常情况

应及时向有关部门通报，及时采取应急措施，防止事故排放。 

10.3.2组织结构、职责 

大港石化公司已设有环境管理组织机构-安全环保处，其主要职责包括建立

本厂的环境管理规章制度，负责环保设施的运行管理和监督工作，组织和领导环

境监测工作，负责员工的环境保护教育和培训。同时将各项管理制度落实到各部

门、各工段和每一名员工。 

 



大港石化公司汽柴油加氢装置柴油改质项目环境影响报告书 

356 
 

10.4环境监测计划 

10.4.1厂内污染源监测计划 

本项目按照《排污单位自行监测技术指南 石油炼制》（HJ880-2017）的有关

规定，对本项目排放的废气、废水污染物，噪声及对其周边环境质量影响开展监

测。 

本项目建成后，将纳入大港石化公司厂内污染源监测计划，本评价就本项目

监测因子及点位提出方案。 具体监测计划见表 10.4-1。 

表 10.4-1    日常监测计划 

项目 点位 监测项目 频率 

废水 总排口 
COD、氨氮、pH、石油类、SS、

硫化物、总氮、挥发酚等 
纳入全厂监测计划，不再单独制定 

废气 
厂界 非甲烷总烃、硫化氢、臭气浓度 纳入全厂监测计划，不再单独制定 

DA012 SO2、NOx、颗粒物 每季度一次，纳入全厂监测计划 

噪声 厂界 等效 A 声级 纳入全厂监测计划，不再单独制定 

本项目实施后全厂监测计划见表 10.4-2。 

表 10.4-2    本项目实施后全厂监测计划 

序号 类别 监测位置 监测因子 监测频次 标准 

1 

有组

织废

气 

有机废气治理设施排气

筒 P1 

非甲烷总烃 
1 次/月 

GB31570-2015 

H2S DB12/059-2018 

苯 
1 次/季度 

DB12/524-2020* 

甲苯、二甲苯 GB31570-2015 

VOCs 1 次/年 DB12/524-2020* 

臭气浓度 1 次/年 DB12/059-2018 

常减压蒸馏常压炉

DA005 

SO2 

自动监测 GB31570-2015 颗粒物 

NOX 

常减压蒸馏减压炉

DA006 

SO2 

自动监测 GB31570-2015 颗粒物 

NOX 

延迟焦化加热炉 DA011 

SO2 

自动监测 GB31570-2015 颗粒物 

NOx 



大港石化公司汽柴油加氢装置柴油改质项目环境影响报告书 
